



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-6279
Den 5. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1259 (MOF alm. del) stillet 15. april 2021 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF).

Spørgsmål nr. 1259

” Vil ministeren redegøre for, hvordan havbunden er beskyttet i henholdsvis de beskyttede og særligt beskyttede områder i regeringens udspil til en havplan?”

Svar

Jeg forstår spørgsmålet sådan, at der henvises til de nye beskyttede områder på havet, jf. pressemeddelelsen ”Regeringen vil beskytte havets vilde natur” fra Miljøministeriet den 26. marts 2021.

Udpegning som fuglebeskyttelsesområde har den konsekvens, at fremtidige aktiviteter, der kan påvirke områderne, skal vurderes konkret i forhold til de beskyttelseshensyn, der er lagt til grund for udpegningen. En udpegning indebærer som udgangspunkt ikke et forbud mod aktiviteter i områderne, men det kan efter en konkret vurdering medføre begrænsninger eller afslag på tilladelse, hvis aktiviteten skader de fuglearter, som området er udpeget for at beskytte, idet der dog er mulighed for fravigelse i særlige tilfælde. Hvorvidt en konkret aktivitet kan iværksættes i et fuglebeskyttelsesområde afhænger blandt andet af typen af aktivitet i området og beskyttelsesinteresserne, og det kræver altid en konkret vurdering.

Udpegning af nye havstrategiområder i Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm har den konsekvens, at der vil blive forbud mod en række aktiviteter i områderne. Inden for områderne vil der blive forbud mod fiskeri med bundslæbende redskaber (herunder bomtrawl, bundtrawl og snurrevod mv.), havvind og energiøer (herunder konstruktioner, seismiske undersøgelser mv.), olie- og gasaktiviteter (herunder konstruktioner, borer, seismiske undersøgelser mv.), råstofindvinding (herunder seismiske undersøgelser mv.), klapning, CO₂-lagring (herunder konstruktioner, borer, seismiske undersøgelser mv.), akvakultur (herunder havbrug (fiskeopdræt), muslingebrug og tangelanlæg mv.) samt ny transportinfrastruktur (herunder broer og tunneller mv.). Der vil også være forbud mod geologiske / seismiske undersøgelser, der ikke er relateret til naturvidenskabelig forskning, forvaltning af naturbeskyttelse eller anlæg og vedligehold af kabler, rør, ledninger mv. I de dele af havstrategiområderne, som er strengt beskyttede, vil der desuden blive forbud mod fiskeri med alle redskaber, inkl. rekreativt og fritidsfiskeri.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen